desta Casa Legislativa pois conforme legislação em vigor é necessária a contrapartida 

municipal referente a auxílio moradia e alimentação. Sendo necessário o 

encaminhamento de legislação municipal para efetivação de pagamento.   O auxílio 

moradia e alimentação compreenderá o valor mensal de até R$ 2.750,00 (dois mil 

setecentos e cinquenta reais), devendo ser empregado na locação ou outro meio de 

obtenção de moradia pelo beneficiado e em suas despesas alimentícias. 

Ainda, solicitamos que o mesmo seja tramitado em caráter de URGÊNCIA 

URGENTISSIMA, tendo em vista a necessidade de que este, seja aprovado e sancionado

[...]

profissionais vinculados ao Programa Mais Médicos, que venham a atuar no Município 

de São Carlos/SC, desde que mantida a necessidade do benefício e que haja 

disponibilidade financeira e orçamentária. 

Art. 2º O auxilio moradia e alimentação compreenderá o valor mensal de até R$ 2.750,00 

(dois mil setecentos e cinquenta reais), devendo ser empregado na locação ou outro 

meio de obtenção de moradia pelo beneficiado e em suas despesas alimentícias. 

Art. 3º Cabe a Secretaria de Saúde a analise para a concessão ou revogação do auxílio 

moradia e alimentação de que trata a presente Lei.